2023 年 9月 20日

一般社団法人関東大学バスケットボール連盟

関係者各位

新型コロナウイルス感染症に関する報告・運営協力いただいた

一般社団法人関東大学バスケットボール連盟に所属する皆様へ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 一般社団法人関東大学バスケットボール連盟（以下当連盟）の新型コロナウイルス感染症対策に

御協力いただきました選手及び関係者の皆様におかれましては心より御礼申し上げます。皆様のご

協力により、安全・安心な大会運営を行うことができました。

さて、先般皆様に御協力いただきました感染対策および感染症発生報告に基づき、当連盟の感染

対策は 2020 年度から 2022 年度にかけて安全性を保ちつつ、より現実的な運用に変化をすることが

できました。これらの感染対策の経験に関しては、5類感染症に分類変更された以降も、また将来的

に他の感染症のパンデミックの際にもバスケットボール競技を継続するために有用であると考えら

れるため、当連盟での運用と報告内容（大学名・個人名など個人情報を除く）をとりまとめたものを

学術的に報告し、世の中へ広く周知する意義が高いものと考えました。

このため順天堂大学医学部倫理委員会の審査を受けて発表を行わせていただく運びとなりました。

なお、報告内容は大学名・個人名も伏せて集計しているため、大学や個人が特定されることはあり

ませんが、取得したデータを利用し学術的に発表する点をご理解いただきたく当連盟のホームペー

ジに公開いたしました。

ご不明な点等ございましたら【お問い合わせ先】記載の連絡先へご連絡いただけますと幸いです。

末筆ながら、関係者の皆様のますますのご発展を心よりお祈り申し上げます。

敬白

一般社団法人関東大学バスケットボール連盟

理事長 吉見敬一

順天堂大学医学部 スポーツ医学研究室

准教授 小松 孝行

＜研究の名称＞

バスケットボール競技における新型コロナウイルス感染症の選手間感染の実態

: 後方視的観察研究

順天堂大学医学部スポーツ医学研究室では「バスケットボール競技における新型コロナウイルス感染

症の選手間感染の実態: 後方視的観察研究」という研究を行っております。この研究は、一般社団法人関

東大学バスケットボール連盟(以下関東学連)内で報告された新型コロナウイルス感染症(Coronavirus

disease 2019: 以下 COVID-19)の選手間感染の実態を調べることを主な目的としています。そのため、過

去に COVID-19に罹患した選手および濃厚接触者と認定された選手の報告書の情報を使用させていただき

ます。

1.研究の対象

2022年 4月 1日から 2023 年 3月 31 日までに関東学連内で報告された COVID-19罹患選手および、同

選手に対する接触者

2.研究目的

上記の選手のうち、関東学連主催大会開催期間中の発生例に対して、感染対策・濃厚接触者選定の取

り組みの妥当性と選手間感染の実態を明らかにすることを目的としています。

3.研究に用いる情報の項目

① COVID-19対策の状況：COVID-19下における大会運営マニュアル (関東学連作成)

② 関東学連所属大学新型コロナウイルス感染症陽性者発生時報告書情報

:発症者毎の発生概要（大学名および個人名なし）

・発症日

・症状

・検査内容（検査方法、施行日、結果、陽性判明日）

・チーム活動状況

・チーム内感染対策実施状況

・試合実施日

・自チーム内の濃厚接触者数と選定理由

③ 上記 4.②の報告に対する関東学連の対応内容および確認内容

・当該選手の発症 48時間前まで遡り、その間に実施した試合のビデオ確認に基づいて算出した当該選手

と対戦大学内選手との接触時間

・対戦大学内濃厚接触者数

・対戦大学内濃厚接触者選定要件：試合中に 1m以内の距離かつ 150秒以上の総接触時間

・対戦大学内濃厚接触者対応内容：体調確認

最終接触から 5日目の PCR検査結果確認

4.情報収集期間および試料・情報の管理責任者

 収集期間：2023 年 10月 1日～2023年 11月 30日

 試料・情報の管理責任者：順天堂大学医学部スポーツ医学研究室（研究責任者：小松 孝行）

5．研究実施期間および試料・情報の提供を開始する予定日

 研究実施期間：研究実施許可日〜2025年 3月 31日

 提供を開始する予定日：2023年 12月 1日

なお、本研究は順天堂大学医学部倫理審査委員会の承認および研究機関の長の許可を得て行われま

す。

6．費用負担

 過去のデータを使用する研究であり、選手・所属チームに費用が生じることはありません。また、デ

ータを使用させて頂いた選手・所属チームへの謝礼等もありません。

7．個人情報の管理

選手の情報は、個人や所属チームを特定できる情報とは切り離した上で使用します。

8．研究に関する情報公開・利益相反について

本研究の成果は、学会発表及び学術雑誌で発表予定ですが、調査において得られた情報は個人が特定

できない数値として扱われ、研究目的以外では使用しません。また、この研究の研究者に開示すべき利

益相反はありません。

研究責任者：順天堂大学医学部 スポーツ医学研究室 准教授 小松孝行

〒113-0033 東京都文京区本郷 2-3-15元町館 2F

9.研究に関する情報公開・利益相反について

本研究の研究費は、独立行政法人日本学術振興会令和 5年度科学研究費助成事業 基盤研究

C(23K10725)の研究費で賄われており、関東学連からの資金提供はうけておりません。また、データの

解析は順天堂大学のみで行われるため、関東学連が研究結果および解析等に影響を及ぼすことはありま

せん。

また、本研究の研究者は、「順天堂大学医学系研究利益相反マネジメント規程」および「人を対

象とする医学系研究に係る利益相反に関する標準業務手順書」に則り、順天堂大学医学部医学系研

究利益相反マネジメント委員会に必要事項を申告し、その審査を受けています。

10．結果の帰属

この研究の結果、特許などの知的財産が生じる可能性もありますが、その権利は大学・研究者に帰属

し、選手・所属チームには帰属しません。

11．試料・情報の授受

試料・情報は、個人が特定できないよう氏名等を削除し、次の方法により提供します。

［主な提供方法］□直接手渡し □郵送・宅配 ☑電子的配信 □その他(○○)

提供先：順天堂大学医学部スポーツ医学研究室

提供元：一般社団法人関東大学バスケットボール連盟

12．研究体制

本研究は以下の体制で実施します。（この研究は当研究室のみで行う自主研究です）

順天堂大学医学部スポーツ医学研究室（研究責任者：准教授 小松 孝行）

＜既存試料・情報のみを収集し提供する機関＞

一般社団法人関東大学バスケットボール連盟（提供責任者：理事長 吉見敬一）

＜研究協力機関＞

該当なし

＜委託機関＞

該当なし

13．インフォームドコンセント

この研究は「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」の規定により、研究者等は、対

象者からインフォームド・コンセント（説明と同意）を受けることを必ずしも要しません。そのため同意

を取得する代りに対象となる選手へ向けホームページで情報を公開しております。

なお、本研究の対象者となる方で、情報を研究目的に利用されることを希望されない場合は、下記【研

究への参加に関するお問い合わせ】まで、ご連絡ください(ご家族や親権者からの連絡でも可です)。ただ

し、お申し出いただいた時にすでに研究結果が論文などで公表されていた場合には、ご要望に対応でき

ないことがあります。

その他、本研究に関するご質問がありましたら下記【研究に関するお問い合わせ】までご連絡くださ

い。

【研究への参加に関するお問い合わせ】

一般社団法人関東大学バスケットボール連盟

〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 27-2 第 2シバビル 3F

理事長 吉見敬一  電話：03-5459-3557

【研究に関するお問い合わせ先】

順天堂大学医学部スポーツ医学研究室

〒113-0033 東京都文京区本郷 2-3-15元町館 2F順天堂大学スポーツ医学研究室

 准教授 小松孝行  電話：03-5802-1937  E-Mail:tkomatu@juntendo.ac.jp

以上